favillæ humanorum corporum vivificabuntur, & exurgent ex mortuis incorrupti.

Tu quidem gressus meos dinumerasti: sed parce peccatis meis. Cogitationes & opera juventutis meæ.

Signasti quasi in seculo delicta mea, sed curasti inquietatem meam. Saccus, significativo nomine, quasi tota massa peccatrix generationis Adæ dictus videri potest: in quo quasi sub signaculo imaginis ejus, genui Adam ad imaginem & similitudinem suam, totam fibram illius in ipso prævaricaticem effectam: quam per multa secula Deus clausam tenuit sub peccato: & tamen nonnullis seculorum temporibus, vulnera delictorum sua redempzione curavit. Si autem de semetipso Job hoc dixisse videatur, ut arbitror, iste est intellectus. Si qua igitur ait ad Deum per totum seculum vita mea peccata commisi, in unum omnia per diversa temporum spatia congregati, ut secundum rigorem iustitiae tuae pro cunctis simul mihi retribueris.

Mons cadens defluit, & saxum transfertur de loco suo. Lapidès excavant aquæ, & alluvione pavimentum terra confundit: & homines ergo similiter perdes. Montem ergo istum diabolum, sive superbiam hominem sentire debemus, qui contra Deum, ut mons elatione mentis tumescit, & ita se erigendo, cedit in præcepis ut defluat, & solutus in pulverem ad nihilum deducitur. Saxo vero illos assimilari puto, qui cum in naturæ bono debuerant tanquam lapides soli simili fortitudine permaneant, commutati sunt voluntate propria in stoliditatem quandam ac durtitiam cordis: & ideo detestacionis sua habitaculo quod se habere quasi de suis meritis presumebant, dejiciendi sunt ad digna fibi loca. Aquæ autem istæ quæ semper inferiora petunt, per quas etiam quondam venit interior: adversantes significant potestes & procellas ac turbines mundi. Hæ ergo aquæ, inquam, eos homines qui sibi fortissimi ac solidi sunt de prælumentes & confidentes in virtute sua: unde & lapidibus comparantur, indeclinis lapilli atterunt. Terram vero illos esse existimo, qui tentationes & pericula non auferentes: se dimittunt labefactari. Homines ergo similiter perdes: id est sanctos tuos, qui imaginem tuam in se custodiunt.

Roborasti eum paululum, ut in perpetuum transiret. Hoc est, in vita ista non permisisti sanctos tuos temptationibus superari. *Immutabis faciem ejus, & emittes eum.* Id est, cum mortale hoc immortalitatem induerit & incorruptionem. Sive aliter, faciem animam intelligimus, qua cum naturali reperit serenitatem, contemplatur gloriam divinæ majestatis, qua cum corpore suo simul fuerit gratulata: nulla perturbatione cuiuslibet virtutis fauicabitur.

Sive nobiles fuerint filii ejus, sive ignobiles: non intelligit. Hoc est, non filii carnis, sed filii mentis: id est opera virtutum. Non intelligent ergo sancti in hac vita ante iudicii diem, quales pro certo filios habeant: utrum Deo placentes, an non placentes. Roborasti eum paululum, ut in perpetuum transiret, secundum formam servi quam assumpsit. Hæ Christo Deo non aptari posse arbitror. Nam cum ea parte qua homo est, infirmatur, proximus passioni Evangelista ait: Apparuit autem angelus Domini de celo confortans eum. Hic ergo ad breve tempus administrata redemptio nostra in perpetuum illud seculum celorum penetrans transiit. Immutabis faciem ejus: hoc est, cum totus homo in Deum transiret: salva tamen utriusque substantia proprietate in unitate persona.

Attamen caro ejus dum vivet, dolebit: & anima illius super semetipso lugebit. Ita veram carnem Salvator noster assumptus, ut potuerit dolorem sentire. Vel anima ejus doluit: cum ait: Tristis est anima mea usque ad mortem. Sive Ecclesia, quæ caro ejus est, dolet cum pressuris premitur sancti: quia ipsa Ecclesia filia est in eo, qui per fidem baptizati initiantur in Christo. Et rufum mater est, cum ille qui membris Christi incorporatus est, suscipit ministerium baptizandi.

Caput XV.

RESPONDENS autem Eliphaz Themanites, dixit: *Nunquid sapientis respondet, quasi in ventum loquens.* Hoc sensu videretur exp̄p̄s: quisquam ne sapiens, & disciplina philosophica studiosus, ita furore rapitur atque insania possidetur, ut sine ullo timoris Dei vel religionis intuitu,

tu, sic loquatur, ut auræ flatui simile sit, ventoque quod loquitur. Ob hoc igitur Eliphaz sanctum Job veluti spiritu superbia ventoque tumidum redargueret ausus est.

Et implebit ardore stomachum suum. Nomine ardoris, exhalantem felle iracundæ animum ejus voluit indicare, qui adversum Deum tanquam coqualem fibi iraci præfumperit. Alia interpretatio ita habet: Et implebit dolore ventrem suum. Ventrem capacem quendam sinum animæ dictum intelligamus: quia quemadmodum receptaculum aliquod est corporis quo viscerum vitalia continentur, & hoc ventris nomine appellamus: ita virtutem quendam exercitationibus animæ capabilem illa translatione per demutacionem nominis dixit, quæ eo modo cogitationibus repletur, quo venter hominis eis repletur. Increpat ergo Job ab Eliphaz, quod hujusmodi ventrem dolore repleverit, id est, ea cogitet quæ animam ejus discruecent, vel unde dolores corporis meritò patiatur.

Arguis verbis eum qui non est equalis tibi: & loqueris quod ibi non expediat. Quem ita dicendo, velut rebellem Deoque contrarium notat. Ob hoc forsitan, quia in praecedenti sermone dixerit Job ad Deum inter cetera: Et arbitris me inimicum tuum.

Quantum in te est, evacuasti timorem: & tulisti preces coram Deo. Tam elatus, inquit, effectus es, ut timore divino omnino sis vacuus, & Deum jam nec deprecari digneris: propter quod ait: & tulisti preces coram Deo, id est, quæ tibi non necessarias esse abstulisti.

Douci enim iniquitas tua os tuum, & imitaris lingua blasphemantum. Malum igitur mentis tuae, os tuum didicit loqui: & idcirco imitator & discipulus es illorum, qui lingua ad blasphemandum Deum semper habent paratum.

Condemnabit te os tuum, & non ego: & labia tua respondebunt tibi. Id est merita sermonum tuorum recipies.

Nunquid primus homo tu natus es, & ante omnes colles formatus? Ergo antequam generatio humana existerit, esse cepisti, donans tibi plutimum, quod p̄r ceteris hominibus sapias: ubi sermone subsannatoria potuit primum Adam dixisse: Cum utique sapientissimum à Deo novimus factum. Ita ergo in sanctum Job invenitur, ut dicere: nunquid tu ante patrem humani generis, & ante conditionem superari.

Immutabis faciem ejus, & emittes eum. Id est, cum mortale hoc immortalitatem induerit & incorruptionem. Sive aliter, faciem animam intelligimus, qua cum naturali reperit serenitatem, contemplatur gloriam divinæ majestatis, qua cum corpore suo simul fuerit gratulata: nulla perturbatione cuiuslibet virtutis fauicabitur.

Quid nos quod ignoramus? Quid intelligis quod nescias? Plurimum: plane in primi ipsum Deum magis novaverat: deinde revelanda in Christo mysteria spiritu pervidebat.

Et senes & antiqui sunt in nobis multo vetustiores quam pares tui. Senes & antiqui nobiscum positi, qui jam ipsa longevitate plurimum eruditioris arque scientiarum consecuti sunt: nihil temere contra Deum ut tu facis, dicere præsumperunt.

Nunquid grande est, ut consoletur te Deus? Sed verba tua prævia hoc prohibet. Manifestum nec grande est omnipotens, nec difficile misericordia Dei, hominem consolari: ut invocantem exaudiat, & a pressura tribulationis eripiatur, sed tu blasphemias ructando, exacerbas magis Deum in peccatum tuum, quem poteras humiliare & satisfactione placare.

Quid te elevat cor tuum, & quasi magna cogitans, attonitos habes oculos? Quid tunet contra Deum spiritus tuus: ut profetas de ore tua hisceniendi sermones? Quid est homo, & ut immaculatus sit, ut justus appareat natus de muliere? Ecce inter sanctos ejus nemo immutabilis: & cali non sunt mundi in conspectu ejus: quanto magis abominabilis & inutilis homo, qui bibit quasi aquam iniquitatem? Cor, oculi, spiritus, totam hominis animam significant: sed in corde hominis sapientiam cognoscamus. In oculis, perspicuitatem intelligentie: In spiritu vero illius animæ motum, quo cogitationibus incessanter agitur ad quæcumque facienda. In elevatione ergo cordis & attonitis oculis, tumore etiam spiritus: superbum valde contra Deum & inflatum nimium sanctum Job Eliphaz amicus ejus exprobat. Illis etenim sermonibus offensus fuerat, quos beatus Job ad Deum superius

narravit: Si judicatus fuero, scio quod justus inveniar: & contra, isto sermone loquitur: Quid est homo ut immaculatus apparcat?

Ostendam tibi audi me, quod vidi narrabo tibi. Expertam rem loquer, quam cognovisse & vidisse me noveris.

Curcur ad veritas eum eret collo. Abruptam ac præcipitem superbi inditam mentem: quia contra Deum possellus infatus in audacia refestido, non lentis gressibus processit.

Et pingui cervice armatus est. Pinguedinem nominando cervicis, superabundantem, & quasi nimium effluentem superbiam indicavit. Quemadmodum Propheta ait: cùm de eadem hominum superbia loquitur, dicens: Prodixit quasi ex adipe iniquitas eorum: hoc testimonium nova editio apertus dicit: Procelserunt à pinguedine oculi eorum: id est, sensus five cogitationes nimium superborum, in blasphemiam proruperunt.

Quibus solis data est terra, & non transibit alienus per eos. Frequenter Deus propter peccata tradit terram iniquorum aliis gentibus. De conversatione igitur introit, & ingressu Sophar ad Job loquitur: In amaritudine sua vadent & venient super eum horribiles, id est quasi iracundia fellium commoti, & veneno invia in amaritudinem furens converti: circa te, inquit, jugiter morabuntur. Sive moratiter: Sapientes illi in Christo sunt, & in seculo stulti, qui satisfactione penitentia, peccata sua vel errores harcesco convertendo se ad Deum fideleri consenserunt, & authores vel criminum suorum, vel dogmatum manifestant: ut terram corporis sui soli possideant: id est, non ei vita, vel hostiles nequitie dominentur. Alienusque per eum non transeat, id est, diabolus in eum non habeat potestatem. Qui vero alienus dicendus est, quia se à Deo & angelorum confortio feci alienum.

Cunctis diebus suis impius superbit, & numerus annorum incertus est tyrannidis ejus. In personam quidem Job hæc Eliphaz videtur invenire, que usque ad calcem sermonis hujus perdixit. Ego vero existimo quod afflatus spiritu prophetæ, cuncta hæc in quolibet impio, five in ipsum diabolum, vel ejus socios dixerit.

Sonitus terroris semper in auribus illius. Sicut Aegyptii passi sunt.

Et cum pax sit, ille semper infidela suspicatur. Perseverat impius in scelere semper de conscientia malo: novit enim secundum justum iudicium Dei, que impiis retributio sit separata.

Non credit quod reverti posset de tenebris ad lucem. Frustra errore deceptus, quod aliquo pretio redimendus sit. Hic impius in profundum peccatorum deveniens, vitam se posse consequi desperavit. Et idcirco non credit quod reverti posset ad penitentiam lucem de tenebris peccatorum. Hujus autem diffidentia causa, enarrat dicens:

Circumspicitans undique gladium. Id est, hinc inde: five præstolans mortem. Diximus diabolum in eum datum spirituum immundorum, quia ejus malitia vivunt: vultures vero homines peccatores & immundi intelliguntur. Cùm ergo hi conversi fuerint, tunc inimicū devorantem se, versa vice habebunt in eum, quia ipse est draco qui datus est à Deo in eum populis Äthiopum, qui quondam propter nigredinem peccatorum Äthiopes: nunc autem per fidem lux facta in Domino. Hunc impium five draconem consumunt ac devorant: dum omne corpus ejus, qui sunt utique peccatores per fidem vel intromittunt in corpus: id est, in Ecclesiastem: secundum hoc, quod dictum est Petro: Surge, occide & manduca. Hinc etiam Moyses filios Israhel vitulum communim biberunt compulit, ut sic ut eis fuerant abforsti in errore: ita illi in corpore populi Dei relitto errore transirent.

Cum se moverit ad querendum panem, novit quod patrus sit in manu ejus tenebrarum dies. Motus animorum, est inchoatio cogitationis. Cùm ergo hic recordatus fuerit, reus sibi semper male concius, quemadmodum possit vivere: nihil ei occurrit aliud quam tempus illud iudicij Dei horibile, quo penas perpetuas irrogandas expavescit.

Terribilis est tribulatio: & anguflia vallabit eum sicut regem qui preparatur ad prælium. Antequam dies, prædictus adveniat, malo formidini cruciabitur: pressuris quoque & angustiis septus undique coarctabitur: veluti rex profectus ad prælium. Sub nomine regis, impium hominem, five diabolum significari existimo, qui contra Deum bella quotidie blasphemias contentionefque, five pugnas parat vitorum.

Tetendit enim adversus Deum manum suam, & contra omnipotentem robatur est. In elatione five expansione manus, resistentem Deo demonstrat, quemque mentis etiam tamidē contumacia robustum dicit.

Cucur ad veritas eum eret collo. Abruptam ac præcipitem superbi inditam mentem: quia contra Deum possellus infatus in audacia refestido, non lentis gressibus processit.

Et pingui cervice armatus est. Pinguedinem nominando cervicis, superabundantem, & quasi nimium effluentem superbiam indicavit. Quemadmodum Propheta ait: cùm de eadem hominum superbia loquitur, dicens: Prodixit quasi ex adipe iniquitas eorum: hoc testimonium nova editio apertus dicit: Procelserunt à pinguedine oculi eorum: id est, sensus five cogitationes nimium superborum, in blasphemiam proruperunt.

Operuit faciem ejus crastudo. Facies plerumque ipsa mens animæ intelligitur, ut ait Apostolus: Nos autem revealata facie gloriam Domini speculamur. Hanc diabolus five impius homo sanctitatem seu humilitatem, serenam non habet, five perspicuum, sed crastitudine operatum superbiam, quæ cœco corde fit & obtuso. Aliæ editio: Operuit faciem ejus tanquam in adipe suo: tanquam diceret: superbia videlicet atra, author omnium vitiorum: non tenui, & perlucida humilitatis virtute velut pretioso amictu se levit, sed de seipso fecit ei quadammodo derisum & vestimentum obscurum, quo superbiam crastæ cœcitat cordis obtundet.

Et de latribus ejus arvina dependet. Possunt latera ejus, ministri five fidales intelligi, qui ejus similes extiterunt: Non absurdè etiam aures intelliguntur, que utique in audientia impinguantur, unde nimia turditas contumacibus generali, secundum illud: Inclusum est cor populi hujus. Aliæ editio: Fecit capitulum super femora. Videtur mihi iste versiculos sensum hujuscemodi continere, quod in hoc impio increpetur, quia frenum diciplinae, quo ad virtutes retineri poterat, habere noluerit: sed ad quondam se potius dissolutum, deposito animi rigore decesserit, ut quasi loro laxata ad voluptatem & luxuriam deduceretur.

Habitavit in civitatibus desolatis, & in domibus desertis,

que in ruinis sunt redacte. Habitationem ergo bestiarum, & avium immundarum, spiritus immundos dicit: qui habitant in hominibus, quos Deus deseruit. Hic enim habitat in hominibus derelictis à Deo, & ob hoc sepulchra facta sunt mortuorum. Et si peccata in scripturis mortui aliquando dicuntur, neccesario peccatores & impii tumuli sunt mortuorum. Igitur in civitatibus, potest generale nomen esse omnium peccatorum. In domibus vero speciale, uniuscuiusque peccatoris & impii.

Non distabitur, nec perseverabit substantia ejus. Substantia hic non rerum divitiae intelligenda sunt, sed peccata: de quibus aut sanctus Spiritus in Apocalypsi Joannis: Cecidit Babylon civitas magna, & facta est habitaculum demorum, & custodia omnis spiritus immundi. Quod autem sit, non distabitur, nisi se habeat substantia, quia substantia est in corpore populi Äthiopum: nunc autem per fidem lux facta in Domino. Hunc impium five draconem consumunt ac devorant: dum omne corpus ejus, qui sunt utique peccatores per fidem intromittunt in corpus: id est, in Ecclesiastem: secundum hoc, quod dictum est Petro: Surge, occide & manduca. Hinc etiam Moyses filios Israhel vitulum communim biberunt compulit, ut sic ut eis fuerant abforsti in errore: ita illi in corpore populi Dei relitto errore transirent.

Non recedet de tenebris. Alii dixerunt non effugiet tenebris: id est, penas eternas subibit, & tenebras non evader. Non recedet autem de tenebris: intelligimus de tenebris infidelitatis. Homo hic impius ad lumen penitentia venire detrectat.

Ramos ejus arefacit flamma. In ramis, operum malorum fructus intelligamus, sicut Salomon ait: Frustrus impiorum peccata: hos vero velut ligna, fænum, stipulam gehenna ignis absumet.

Ei auferetur spiritu oris sui ab eo. Quia ergo furor contra Deum animus ejus est, quo etiam & blasphemias in eum spirante non definit: oris sui, ait, iudicio condemnatur. Secundum antiquum ergo editionem in stirpe five fronde, originem vita impii significari existimo: quam Spiritus Dei sententia iudicij, ut incubans ventus percussit: ut velut arbor arefactus impius illico moriatur, & ita omnis flos ho-

noris ejus & gloria defluat.

Non recedet frustra errore deceptus, quod aliquo pretio redimendus sit. Hoc igitur ait, putat fortassis diabolus, & homo impius cordis duritia in impietate perfidens, quod Deus ei pro suis meritis non retribuat: dum Deus nequam quae ei parcit, & si verbis hoc potenteribus atque compotis ut obtineat deprecetur, cum jam secundum Dei iustum judicium, sempernisi adictum sit cruciatum.

Antequam dies ejus impleantur, peribit. Tunc dies uniuscujusque impleri dicitur: cum bonorum hominum ac malorum retributio veneri: Hic ergo homo, sive diabolus, ante perspicue sentientia diem, quam eis Dominus in iudicio datus est: praescit in prædestinatione.

Et manus ejus arcent. Nullum utique boni operis frumentum in se habens.

Lædetur quasi vinea in primo flore botrus ejus, & quasi oliva projiciens florē suum. In botro nulli dubium, quod fructus operis intelligenti prædictus. Igitur florē gaudī temporalis, ad maturitatem fructus perpetui perdere non valebit: eo quod in spe ipsa mendacis gloria, calido vento superbia dissipabit. Sive frigore charitatis Dei, vel a prūna laceretur, sicut eodem sensu in sequentibus arbitrio dictum. Et quasi oliva projiciens florē suum. Oliva enim in scripturis divinis & vinea, aliquando homo tantum significatur: aliquando populus seu bonus seu malus. Quod autem dixit, valet, sive evertetur, ita intelligendum, sicut in Apocalypsi habetur: Qui fecerit mandata Domini, non lædetur a morte secunda. Vinea ergo & oliva, plebs Iudeorum portet intelligi. Hæc igitur vinea perderet, sive amitteret fructum sanctitatis atque justitiae: qui Christum primum florē & optimum sanctorum omnium in agro legis habere noluit. Ipse enim dicit: Ego flos campi. Sed ut infidelis atque incredula, ne illi fides Christi flagaret: projectum eum à semetipsa, & dum proponit extra vineam, & a se excutit velut florē, ipsa à Patriarcharum radice evulsā est, & Christo fructu nostræ salutis excusa.

Congregatio enim hypocrite sterilis. Raptorem & violentum simulacrum sanctum Job his sermonibus denotat, & dicit quod & ei non proderunt divites ex iniquitate collectæ: ita enim adversum Job, & in primo sermone locutus est, ubi etiam leon & leona, leonumque catulo & tigri comparavit. Sed Deo magis credendum est, qui eum laudans non simulacrum effecit: sed innocentem & simplicem prædicavit. Quod autem a Eliphaz:

Et ignis devorabit tabernacula eorum, qui munera libenter accipiunt. In sanctum Job cadere non potest. Quia ipse, ut jam dixi, secundum Dei testimonium de seipso ita locutus est: Et si in manibus meis adhuc macula, cum de munib[us] loqueretur. Igne vero nominando, gehennam puto significavit: qua tabernacula, id est, corpora iniquorum sunt consumenda. De hoc igne & Sophar in consequentiis ait: Devorabit eum: id est impium ignis qui non succeditur.

Concepit dolorem, & peperit iniquitatem, & uterus ejus preparat dolos. David quoque postmodum de hujusmodi ita dixit: Ecce partu[m] iniustiam, concepit dolorem, peperit iniquitatem. Dolor ergo est iniustitia & iniquitas. Hoc ergo impius peperit quod conceperat, & tamen uterus cordis ejus: dolos preparare non definit. Quos tunc edit, quando opera in factum procedunt. In conceptu itaque iniqua cogitatio intelligitur, sicut in partu effectus male cogitationis agnoscitur. Adversum Job hac uerba Eliphaz locutus est: sed jam superius diximus, quod subministratio prophetæ per personam Job diabolo vel cuilibet homini impio dicta hac videri possunt, sicut & alia que amici ejus locuti sunt.

Caput XVI.

RESPONDENS autem Job, dixit: Audivi frequenter talia. Consolatores onerosi omnes vos esis: Numquid habebunt finem verba ventosa, aut aliquid tibi molestum est si loquaris? Poteram & ego similia vestri loqui. Atque utinam esset anima vestra pro anima mea. Si vos, inquit, hec que sustineo patremini: non ita circa vos agerem, ut vos erga me agere non cessatis.

Consolater & ego vos sermonibus, & moverem caput meum super vos. Roborarem vos ore meo, & moverem labia

mea, quasi parvens vobis. Blandimento utique sermonum meorum vos potius cohortarer: mentes etiam vestras tribulationibus acerbis exasperatas, ne in lapsu blasphemie caderent, leviter ferme & placido sustinerem.

Sed quid agam? Si locutus fuero, non quiesceret dolor meus; & si tacero, non recederet à me. Id est, five loquar ista nunc vobis: five etiam taceam, hoc solum me nolis conforeas, quod inefabilis dolore dicrucior.

Nunc autem opprimit me dolor meus; & in nihilum rediit sunt omnes artus mei. Hoc etiam de Christo intelligendum est.

Ruge mea testimonium dicunt contra me. Contradicte curis quam exsiccante eadem sanie patior, quadammodo manifestatio sui ad adversum me testimonium & quasi loquitur, quantos dolores five cruciarus suffineam.

Et subiicitur falsiloquus aduersus faciem meam, contradicens mihi. Colligit furorem suum in me. Hic aut ipsum Eliphaz falsiloquum dicit, quis exprobaret sancto Job, quod hoc ab peccatorum merita sustineret, aut diabolus qui eum dixerat peccatorem. Alter: falsiloquus, Judas vel populus Iudeorum intelligendi sunt, qui contra Christum falsum dererunt testimonium.

Et comminans mibi infremuit contra me dentibus suis. Ore amicorum contra sanctum Job disputantium, diabolus minabatur: five Judæi infremuerunt contra salvatorem. Alia editio: Sagitte piratarum super me cederunt. Piratae isti diaboli sunt ministri, five homines, five dæmones: qui sunt piratae in scripturis vocantur, quando seculum istud mate appellatur. Sagitte vero dolores vel cruciarus intelligendi, quos patiebatur ut ab eis transfluxis blasphemia moreretur. Et ita demum aurum atque argentum sapientia ejus & scientia, vestes quoque pretiosas virtutum spes atque fideli in Deum auferent ab eo, & grandi pretio comparata monilia.

Hoc est meus terribilis oculus me intutus est. In oculis terribilibus, animum fauaciantis in se describit invisibilis inimici: qui five per visiones nocturnas, five per amicorum vulnus terribilem, minus intenderet: sicut dum Job amici ejus sancto, nefanda responderunt, multisque etiam cùm irrisione deterrent, de Christi intelligendum.

Aperuerunt super me ora sua, & exprobantes percusserunt maximam meam, satiati sunt penes meis. Igitur in maxilla, generis est nobilitas, five honor quidam manifestus. Et sicut ali dixerunt, acriter est percussus in genis, intantum ut ab honore & nobilitate, & divitis fieret alienus, quando maxillam fidei sua collidet diabolo fortiter præbuit, quam ille perturbare cædendo conatus est, quasi quandam januam divinae confessionis effringens, five cùm falsum testimonium contra Christum dixerunt, five illud, crucifige eum.

Conclusit me Deus apud iniquum, & manibus iippiorum me tradidit. Id est, diabolo & angelis ejus. Sive de Christo intelligendum quando traditus est in manibus Iudeorum.

Ego ille quandam opulentus repente contritus sum. Tenuit cervicem meam, confregit me, & posuit me fibi quasi in signum. Id est, de divite factus pauper. Vel Christus, de Deo homo natus.

Circundedit me lanceis suis: convulnervavit lumbos meos. Non pepercit, & effudit in terra viscera mea. Lancea hoc loco nominata, dolorum compunctiones quas Job patiebatur, significanter intelliguntur: five de Christo blasphemias quas passus est à Judæis intelligendæ sunt. Job vero non solum deorsum toto corpore computuraverat: verum etiam putoris fanie liquefiebat: ita ut ipse Job diceret: halitum meum exhorruit uxor mea. Omnia circa lumbos ejus putreaverunt. Sive de Christo intelligendum, convulnervavit lumbos meos. Quia Judei usque ad hoc perfecuti sunt Apostolos, qui quasi de lumbis doctrina sua nati fuerant: ut eos vulnera infidelitatis Christum negando fauient: Dum Petrus dicit: nescio hominem. Et tenuit cervicem meam: five ut alii dixerunt: tenens comam meam divellit. Proinde nunc intelligamus quo furor diabolus ac virtute istum virum commoverit atque concusserit, five confregerit: ut etiam comam capillorum ejus simul apprehensam, sit conatus evellere. Sive de Christo ita intelligendum, tempore passionis ex suo permisso tenuit adversarius: & usque ad mortis dormitionem inclinavit: quem jam verberibus & affixione clavorum confregerat, & signum salutis in contraria partem posuerunt.

Concedit

Concedit me vulnera super vulnera: irruit in me quasi gigas. Dum languoribus meis atque vulneribus adduntur plaga innumerabiles, divisor totus resolutus atque communior, ita ut nullum in me membrorum residuum sit, quod aliqua soliditate subsistat. De Christo etiam sic intelligendum: Cùm Judas latali apostasiæ vulnera peremptus est, non pepercit: in tanta namque luxuria debacchatus est: ut scelus quod mente conceperat, etiam ore publicaret: vel super vulnera crucis clavorum inefabilis dolore dicrucior.

Sacrum confisi super cutem meam, & operui cinere carnem meam. Quod similiter dictum, ad humiliationem regni ejus pertinet mihi videtur. Corum autem, regnum in scripturis vocatur: juxta illud, Exaltabit cornu Christi sui: Christus vero ipsam gentem de qua oriundus erat, faciem appellavit. Cinerem vero operuit principes Iudeorum: cùm ab eis regnum pro negationis sacrilegio transtulit ad gentes.

Facies mea intumuit a flui, & palpebra mee caligaverunt. Fletus five lachrymæ in homine de doloribus, five de tristitia generantur: sed lachrymæ aliquando per genas cum silentio deflunt: fletus vero cùm habeant lachrymas, non sine voce & commotione corporis dantur: quem fletum Job se habuisse testatur, qui ei de ærumnis anima, pœnam quoque cruciatis nascebatur. Item aliter. Prophetæ facies Dei intelliguntur eo quod sciunt futura: qui cùm perditionem impiorum contemplarentur in spiritu, gemitisbus continuis eos flevisse intelligamus. Oculi etiam caligaverunt Christi, dum martyres five sancti in tentationibus turbantes conturbati sunt: sed gratia Dei liberati in lumine permanenter perdidérunt.

Prædam pollicetur socii, & oculi filiorum ejus deficient. Posuit me quasi in proverbium vulgi, & exemplum sum coram eis. Socii five filii diaboli, iidem sunt ministri ejus: sed socii dicunt propter contubernium conspirationis adversus Deum. Filii, propter imitationem ipsius diaboli. His igitur dæmonibus beatum Job in prædam dandum, pater eorum & rebellionis caput diabolus promittet, dum eum per tantos dolores ad blasphemiam impellendum, & à Deo ob hoc relinquendum esse credebat: five quando eum omni gloria dominus & filiorum spoliavit.

Caligavit ad indignationem oculus meus, & membranae quasi in milium redacta sunt. Juxta illud Evangelii: Lucifera corporis tui, et oculus tuus. Hunc igitur oculum Job sibi caligasse conqueritur illa indignatione, qua ipsum sanctitatis sua merita conservabant: eo quod bona conscientia: penas paterner indebitas.

Stupebunt justi super hoc. Admirantes de justis Dei judicis, quomodo justus & sine crimen penas affligatur.

Et innocens contra hypocritam suscitabitur. Hypocrita est ipse diabolus, qui cùm sit tenebrarum, id est, delicti inventor, ipse recedendo à vero lumine est tenebrosum effectus. Quasi lucifer posuit in celo sedem suam: & transfiguravit se in angelum lucis: aut certe unumquemque amicorum suorum Job hypocritam dixit: quia sub verbis consolatoriis dominus eis dolose loquebantur.

Et tenebit iustus viam suam, & mundis manibus addet fortitudinem. In quas profecto virtutes se magis crescere manifestat.

Igitur omnes vos convertimini, & venite: & non inventiam in vobis ullum sapientem. Convertimini, ait, à pravitate sententiae, qua me condemnare summo studio non desistitis. Venite: sermo invitantis est, ad melioris vite profectum: quod est, ô vos hypocritæ, & non veri, nec fideles amici, ad agnitionem veritatis accedite, quam vos habere minimè noveritis.

Dies mei transferunt. Dies hi præterita felicitatis possunt intelligi, in quibus pollens virtutibus vivebat beatus Job. Hos igitur dies à se non sine gemitu loquitur præterise, quando multis miseriis circumdatus est, & plaga intolerabili dolorum patiebatur.

Cogitationes mea dissipate sunt, torquentes cor meum. Non verterunt in diem, & rursum post tenebras spero lucem. Cùm in unius jugiter contemplationis intentione positus essem: & cogitationes meas haberem semper intentas ad Deum: plague hujus supervenientis mihi misericordie, easdem cogitationes meas à sua unica soliditate in me video dissipatas: & ob hos exructuar cor meum: eo quod earum dilaceratione torquetur, videns me mala simplicitati mea inconvenititia sustinere.

Si sustinuera, infernum domus mea est: & in tenebris stravi letitium meum. Pœnis corporis cogitationumque stimulis, sicut ait, indefiniti tempore agebatur: & idcirco penas inferorum, jam se pati clamabat. Aut forte separatio illa que ab hominibus factus est alienus extra civitatem, sedens in sterquilino, tenebrae dictæ sunt: quia lucem humani latitii non haberent.

Putredini dixi, pater meus es: mater mea & soror mea vermis. Tam longo, inquit, tempore computrefeo: ut ipsam putredinem, & vermes nascentes in ejus fanie parentem sunt.

Yy

SPIRITUS mens attenuabitur, & dies mei breviabuntur. Hoc dicit, quod in brevitate vite sue, spiritus ejus sensim attenuatus defecit.

Et solum mihi supereat sepulchrum. Quia mors est finis

Tom. V.